Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal
Sr. Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento

DD. Vereador Presidente

Egrégio Plenário,

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº _________/2015
O vereador que este subscreve, vem, respeitosamente requerer, que depois de ouvido este egrégio plenário, em sendo este aprovado, seja encaminhada correspondência ao Prefeito Municipal Exmo. Sr. Márcio Reinaldo Dias Moreira para que sejam tomadas as seguintes providências:

Que seja solicitado à Secretaria Municipal Competente  a Implantação do “Projeto Estrada dos Tropeiros” no Município de Sete Lagoas/MG.

O “Projeto Estrada dos Tropeiros” contará com passeios de bicicletas, caminhadas e cavalgadas.

Os passeios farão parte do roteiro turístico de Sete Lagoas e terão o seguinte percurso:

· Início na Rua dos Tropeiros, situada no Bairro Nossa Senhora do Carmo com destino à Serra de Santa Helena.

JUSTIFICATIVA

Conforme a história de Sete Lagoas, a Rua dos Tropeiros foi o primeiro acesso para a Serra de Santa Helena.

O trajeto era feito pelos Mascates em direção ao Sertão, sempre levando tropas formadas por burros de cargas, com diversos tipos de mercadorias, tais como: tecidos, enxovais e outras.

Acreditamos, que daí, foi escolhido o nome Rua dos Tropeiros.

Dessa forma, acreditamos que a implantação do aludido projeto trará inúmeros benefícios para a nossa querida Sete Lagoas, uma vez que, além de propiciar melhoria na qualidade vida dos munícipes, também proporcionará mais opção para os turistas que visitam a cidade.

Sete Lagoas, 05 de janeiro de 2015
                 Euro de Andrade Lanza
  Vereador PP